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Teater Janez Jalen navdušil  
z Govoricami

Koledniki v Preserju zbrali več 
kot 5.000 EUR

Šole in vrtci vabijo k vpisu

Intervju z Milanom Kolarjem

Božično novoletni koncert ŽPZ 
Brezovica



Spoštovane občanke in občani.

Krepko smo že zakorakali v 
novo leto. Zimsko službo smo 
doslej le testirali, verjetno pa so 
prave in resne naloge še pred 
njo. Nizke temperature v janu-
arju morda vendarle napovedu-
jejo nekoliko hladnejše leto, saj 
so zadnja tri bila kar po vrsti re-
kordno topla. A saj vsi vemo, da 
razlogi niso v naravi, večina njih 
se skriva v ljudeh in našem od-
nosu do okolja. Marsikaj narava 
lahko kompenzira ali popravi za 
nami, vsega pač ne.

Z odgovornim odnosom do okolja v svoji občini sicer na glo-
balne klimatske spremembe ne bomo vplivali. To je vendarle 
odgovornost velikih. Po svojih močeh pa moramo prispevati in 
izdatno prispevamo k varovanju svojega okolja.

Temu smo se v zadnjih letih zavezali in temu sledijo tudi naša 
prihodnja vlaganja. Pred novim letom sprejeti dvoletni občinski 
proračun v celoti potrjuje prej rečeno. Naše ključne investicije 
bodo okoljsko naravnane. 

V letošnjem letu bo dokončana tako imenovana vodarna Virje. 
To je uradni naziv projekta, malo nelogičen, saj vode vendar ne 
proizvajamo, jo pa bomo v teh objektih in kapacitetah črpali in 
tretirali na način, ki bo trajno in vzdržno zagotavljal zadostnost 
in ustreznost. 

Nadaljevali bomo z izgradnjo komunalne infrastrukture. Občina 
je procentualno dobro pokrita z njo, a nekatera naselja, med 
njimi kot največja izstopa prav Brezovica, vendarle še ne. Pri-
čakujemo pa tehnični pregled kanalizacije po Podpeški cesti in 
vključitev že zgrajenih kanalov.

Tudi tukaj so naše aktivnosti dogovorjene, usklajene in ume-
ščene v proračun. Za izvedbo teh bomo uporabljali tudi druge 
vire, tako evropska sredstva kot sredstva JHL. A treba je vendarle 
poudariti, da so razmere bistveno boljše in končni cilj, torej ce-
lovita opremljenost občine s kompletno infrastrukturo, bistveno 
bližje.

Tudi pri gradnji družbenih objektov v celoti sledimo ali jih pre-
segamo, ciljem in usmeritvam energetske politike države in 
Evropske unije. Upamo, da bomo pri dokazovanju teh usmeritev 
uspešni tudi pri gradnji vrtca v Notranjih Goricah. 

Pred nami je torej spet eno bolj intenzivnih obdobij. Pomemb-
no je, da imamo prioritete za naslednji dve leti usklajene in 
sprejet proračun, ki nam omogoča in zagotavlja njihovo ure-
sničevanje. 
Na koncu še dobra novica za vsa društva in ostale oblike civilnih 
organizacij. V novem proračunu, sicer po nekaj letih mirovanja 

zaradi drugih prioritet, občutno povečujemo sredstva za delova-
nje in razvoj le teh, seveda pa bo pridobitev potrebno upravičiti, 
kot vedno, skozi objavljene razpise.

Metod Ropret, župan

Beseda uredništva

Spoštovane bralke in bralci, s sneženo kepo v roki vas pozdra-
vljamo in vabimo k branju našega skupnega glasila, saj je pred 
nami prva številka Barjanskega lista v tem letu. Skoraj mesec je 
že, odkar smo začeli novo leto. Za nekatere je bil mesec kratek, 
za druge morda dolg. Ravno pravšnji pa za vse, ki radi ustvarja-
te, povezujete in delate v dobrobit drugih. Za prijeten prehod 
iz starega v novo leto so v zadnjih decembrskih dneh, kot je 
že kar v navadi – s svežino, vonjem po domačem čaju, toplini 
doma, praznikih, na svoj edinstven način tudi tokrat poskrbele 
brezoviške pevke s svojim prazničnim programom. KUD-ovci so 
v sredini januarja pripravili novo odrsko predstavo Govorice. Go-
vori se, da je »hudo« dobra. Prepričajte se, ali so vse le govorice 
ali pa to drži in preberite naš prispevek, ki je nastal po premieri. 
Pred nami je mesec, ki je namenjen kulturi in tudi naša občina ni 
izjema. Tradicionalno Kulturno močvirje bo tudi letos zagotovo 
poskrbelo za ne-dolgočasne popoldneve in večere. Slednje pa 
bodo zapolnila tudi društva, ki bodo v mesecu, ki je pred nami, 
organizirala svoje letne občne zbore.

Tokratni intervjuvanec je nekaj posebnega ali bolje, posebno je 
tisto, s čimer Milan Kolar, ustvarjalec, entuziast in vnanjegoriški 
»izumitelj«, zapolnjuje in bogati svoj čas. Z veseljem smo pogo-
vor z njim uvrstili na naše barjanske strani.

Praznične želje najmlajših po beli zimi tokrat niso ostale le »po-
božne želje«. Zima, zima bela ni le vrh gore sedela, kot pojemo 
v otroški pesmici, ampak je prišla prav do nas. Je morda poleg 
veselja in igre prinesla tudi kakšno nevšečnost domačemu ko-
munalnem podjetju? Preberite na naslednjih straneh. Pozorni 
pa bodite tudi tisti starši in najmlajši, ki se boste v tem letu iz 
vrtčevskih otrok spremenili v prave prvošolce, šole namreč že 
široko odpirajo vrata in vas vabijo, da jih obiščete. Tudi vrtci 
vabijo k vpisu.

Načrti, obljube, zaobljube, želje po spremembah, drugačnem 
življenju, novih navadah … mnogo tega se je v tem mesecu 
pletlo po naših glavah. Kaj novega bo zagotovo ugledalo luč 
sveta. Tako kot v preteklem letu in letu prej. Kaj vse smo skupaj 
zmogli v preteklem letu, preberite v prispevku Moja občina v 
letu 2016. Le voljo moramo imeti, včasih tudi železno. Če nam 
uspe spremeniti kanček tistega, kar je v naših glavah, smo že 
zmagovalci.

Želimo vam, da bi z veseljem prebirali strani našega glasila, ga 
skupaj z nami ustvarjali, izpopolnjevali, mu dajali vsebino in ga 
bogatili. Saj veste, kako pravi verz v pesmi: »Svet mora biti lepši, 
skupaj ga gradimo.« Če si roke podamo, pa je to še toliko lažje.

Uredništvo
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Moja občina v letu �0�6

V prispevku bomo predstavili aktivnosti, dejavnosti, dokončane 
projekte, dosežke lokalne skupnosti, društev, posameznikov, šol 
in vrtca. Ozrli se bomo v preteklo leto in izpostavili tisto, kar je 
dokončano, za kar smo vsi bogatejši, zaradi česar je bivanje in 
življenje občanov v občini Brezovica kvalitetnejše, hkrati pa opo-
zorili na morda dane obljube, nedokončane projekte, spodrsljaje 
in neuspehe. 
Na začetku lanskega leta nas je župan občine Brezovica Metod 
Ropret nagovoril s temi besedami: »Leto, ki je pred nami, bo na-
menjeno širitvi infrastrukture na območja, ki je še nimajo. Aktiv-
nosti bomo usmerili tudi v širitev družbene infrastrukture. V prvi 
vrsti imam v mislih predšolsko vzgojo.« 
Občinski svet je v samem začetku leta 2016 sprejel pomemben 
in obsežen dokument, ki je bil predmet usklajevanj več let, in 
sicer nov občinski prostorski načrt, ki določa razvojne prioritete 
občine in s tem pogojene dovoljene posege v prostor. 
Nov kanalizacijski sistem v občini je bil predan v upravljanje in 
vzdrževanje JKP Brezovica. 
KUD-ovci so na oder postavili novo stvaritev Goli pianist, ki je 
v nadaljevanju leta dosegla velik uspeh, saj je Klavdija Japelj, v 
predstavi v vlogi Zinke, prejela Matička za vrhunsko odigrano 
žensko vlogo. 
Marca se je v občini, točneje v centru starejših v Notranjih Goricah, 
zadržal predsednik države Borut Pahor.
Cerkev sv. Antona Puščavnika na Brezovici je po dolgih letih pri-
zadevanj dobila nove orgle. 
Župan je aprila podpisal pogodbo za izgradnjo nove vodarne 
Virje in septembra se je gradnja začela.
Z rokavicami in vrečkami so se mnogi v občini Brezovica pridružili 
vseslovenski čistilni akciji in spomladi očistili okolico.
Podpeški oktet je praznoval 20. obletnico.
Predsednik Vlade Republike Slovenije Miro Cerar je s sodelavci 
obiskal občino, si ogledal nekaj pomembnih in uspešnih podjetij 
ter projektov.
Brezoviška tržnica je praznovala svoje prvo leto, odkar lahko 
pridelke lokalnih in kmetij z drugih geografskih območij Slovenije 
kupujete ob petkih praktično »doma«.
20. obletnico delovanja je proslavilo tudi Javno komunalno pod-
jetje Brezovica.

Vrt Zahostnik je ob 40-letnici v lanskem letu večkrat odprl vrata.
Znamenito Brinarjevo jelko na Rakitni je uničil objestnež.
Občina je praznovala 22 let, Folklorna skupina Rožmarin pa 35. 
V občino je prišla nova zdravnica Nina Lokavšek.
Tudi dobrodelni smo bili v lanskem letu. Koledniki v Preserju 
so zbrali več kot 5.000 evrov. Na prireditvi Stopimo skupaj so 
sedmič po vrsti zbirali prispevke za Šolski sklad OŠ Brezovica. Vrtci 
Brezovica so organizirali izmenjevalnico oblačil. Konec leta sta 
bila organizirana dobrodelni tek in koncert za osnovnošolko 
Saro. Na dobrodelnem bazarju so zbrali 5.000 evrov.
Gasilska društva so vsa po vrsti dosegala zavidljive rezultate na 
občinski in mnoga tudi višjih ravneh. 

Športna društva se lahko pohvalijo z lepimi rezultati, rekreativ-
ne skupine pa s stalno vadbo in rednim obiskom. Naš plavalec 
Anže Tavčar je bil na olimpijskih igrah v Riu de Janeiru. Športno 
društvo Jama se ponaša s tremi naslovi državnih prvakov v 
odbojki na mivki.
Konec leta so iz občinske hiše z veseljem sporočili, da so dobili 
zeleno luč, torej vsa potrebna dovoljenja za začetek gradnje no-
vega vrtca in gasilskega doma v Notranjih Goricah.
To je samo nekaj pomembnejših dogodkov, ki smo jih podrob-
neje spremljali in predstavljali tudi v Barjanskem listu. Tudi v 
tem letu jih zagotovo ne bo manjkalo. Ne da bodo polnila strani 
našega mesečnika, temveč se bodo tako ali drugače dotika-
la tudi naših življenj. Na dobro sodelovanje z občino in vsemi 
društvi ter organizacijami in čimveč dobro izpeljanih akcij in 
projektov!

K. P.



Kako so se spopadli s prvo pošiljko snega  
v JKP Brezovica 

Sneg je zares pobelil našo občino v petek, 13. aprila. Ker zimsko 
službo v občini od 15. novembra do 15. marca na vseh kategori-
ziranih cestah, javnih poteh, pločnikih in drugih javnih površinah 
izvaja Javno komunalno podjetje Brezovica s svojimi kooperanti 
oziroma poslovnimi sodelavci, smo direktorico Moniko Pulko Jurca 
povprašali, ali jih je sneg kaj presenetil. Direktorica je poudarila, da v 
letošnji zimski sezoni to ni bil čisto prvi sneg, saj so 11. novembra že 
plužili na Rakitni. Kasneje so zaradi nizkih temperatur, vlage in megle 
posipali ceste in pločnike, da niso poledeneli. Zaradi napovedanega 
sneženja so tudi v noči iz 12. na 13. januar aktivirali svoje sodelavce 
in že sredi noči posuli ceste s soljo, tako da zapletov in nevšečnosti 
niso zabeležili niti v nadaljevanju deževno-sneženega dne.
JKP Brezovica ima za organizacijo in izvajanje zimske službe 
operativnih 12 ekip, od tega je pogodbenih 8 kooperantov na 
cestah, dva sta na pločnikih. Kooperanti so večinoma stalni, kar 
je tudi prednost, saj vsak skrbi za svoj rajon in vsak dobro pozna 
posebnosti posameznega zaselka. Direktorica je poudarila, da se 
jim zdi pomembno usklajeno delovanje, zato z vsemi kooperan-
ti naredijo prvi sestanek že konec oktobra, da se pripravijo na 
novo sezono. JKP Brezovica s kooperanti izvaja zimsko službo na 

nekaj več kot 100 km občinskih cest in javnih poti. Za en posip 
potrebujejo 24 ton soli. V lanskem letu so v celoti plužili petkrat, 
najbolj izpostavljene ceste in klance pa še nekajkrat dodatno. Pri 
pluženju in posipanju imajo sicer prednost strmejše in pomemb-
ne občinske ceste ter šele kasneje druge javne poti in površine. 
Ceste in pločnike začnejo plužiti, ko je na njih 10 cm snega. Sneg 
odstranjujejo po prednostnem vrstnem redu. Preventivno posipa-
vanje cest izvajajo s soljo, v vseh ostalih primerih pa uporabljajo 
mešanico soli in peska. 
Ker smo ravno na sredini zimske sezone, je prav, da opomnimo, 
da je prepovedano metanje snega z zasebnih površin na javne 
prometne površine. Lastniki oz. uporabniki zgradb so dolžni s svo-
jega dovoza odstraniti sneg, ki ostane po pluženju ceste, če jih ta 
sneg ovira. In kako razumevajoči s(m)o do zimske službe občani? 
Monika Pulko Jurca poudarja, da s(m)o večinoma razumevajoči, 
strpni in spoštljivi. »Seveda se pa tudi najdejo izjeme, vendar če 
se znamo poslušati in slišati, se na koncu uspemo dogovoriti in 
uskladiti, tako da v preteklosti ni bilo hujših nesporazumov in 
slabe volje,« je zaključila direktorica. In tako naj ostane tudi v 
prihodnje.

K. P.

Krajevna Akcijska skupina vabi k sodelovanju

K sodelovanju vabimo vse, ki želijo z idejami in prostovoljnim 
delom prispevati k organizaciji raznih dogodkov, delovanju sku-
pin in društev v krajevni akcijski skupini z namenom popestritve 
družabnega življenja, rekreacije, medsebojnega spoznavanja in 
siceršnjega razvoja kraja. Če vas sodelovanje zanima, nam lahko 
pišete po navadni (KS Vnanje Gorice, Nova pot 5, 1351 Brezovica) 
ali elektronski pošti (ks. vnanjegorice@gmail. com) ali nas obiščete 
v prostorih krajevne skupnosti ob uradnih urah ob torkih med 
18.00 in 19.00. Pred pisarno KS imamo tudi poštni nabiralnik. Idej 
je veliko, o vsebinah se bomo pogovarjali, ko bo vsaj nekaj zain-
teresiranih. Veseli bomo vsakogar. 
Zainteresirane za koriščenje prostorov telovadnice obveščamo, da so 
na razpolago prosti termini v dopoldanskem in popoldanskem času. 
Za informacije lahko pokličete na telefonsko številko 041 750 488 ali 
041 731 303 oziroma pošljete povpraševanje na zgornji naslov. 

Krajevna skupnost Vnanje Gorice
Predsednik Dušan Dormiš
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Zakon o dimnikarskih storitvah

S 1. januarjem 2017 je stopil v veljavo nov Zakon o dimnikarskih 
storitvah, ki je bil objavljen v Uradnem listu RS, št. 68/16. V nada-
ljevanju vam posredujemo najbolj nujne informacije, ki jih mora 
poznati vsak uporabnik dimnikarskih storitev. 
Do 30. junija 2017 morate iz seznama izbrati izvajalca za opravlja-
nje dimnikarskih storitev na vaši mali kurilni napravi, in sicer za 
obdobje najmanj 12 mesecev. 19. januarja je Ministrstvo na svoji 
spletni strani http://www.mop.gov.si/si/delovna_podrocja/dimni-
karska_dejavnost/ objavilo seznam izvajalcev, ki izpolnjujejo zah-
teve novega Zakona. To pomeni, da so izvajalci, ki so na seznamu, 
pridobili ustrezno licenco, ki jim je bila izdana z odločbo s strani 
pristojne Upravne enote. Po novem Zakonu imate prosto izbiro in 
lahko izberete kateregakoli iz tega seznama. Za večstanovanjske 
objekte, kjer je vzpostavljena etažna lastnina, je to dolžan storiti 
upravnik objekta oziroma predstavnik etažnih lastnikov. 
V kolikor do 30. junija 2017 ne boste izbrali svojega izvajalca di-
mnikarskih storitev, se šteje, da ste izbrali izvajalca, ki je do 31. 
decembra 2016 na vašem območju opravljal dimnikarske storitve 
na podlagi koncesije, vendar pod pogojem, da je ta izvajalec na 
seznamu. Izvajalec, ki ne bo pridobil licence za opravljanje dimni-
karskih storitev oziroma jo bo izgubil, ne bo smel več opravljati 
svojega dela in bo izbrisan iz seznama.
Vsak dimnikar mora imeti ob obisku uporabnika s seboj dimnikar-
sko izkaznico, s katero se je na vašo zahtevo dolžan izkazati. Do 
izdaje izkaznice se za dimnikarsko izkaznico šteje tudi odločba o 
podelitvi licence (številka in datum izdane odločbe sta navedena 
na seznamu). Na vašo zahtevo se mora dimnikar izkazati tudi z 
osebnim dokumentom. 
Z uveljavitvijo tega Zakona in do sprejema sklepa Vlade o naj-
višji dovoljeni ceni izvajanja dimnikarskih storitev, znaša najvišja 
dovoljena cena izvajanja dimnikarskih storitev 25,20 evra na uro 
dela brez DDV. Če ste od izvajalca, ki opravlja dimnikarske sto-

ritve, oddaljeni več kot 25 kilometrov, se prištejejo potni stroški 
največ v višini 0,25 evra na kilometer za vsak kilometer nad 25 
kilometrov.
V letošnji zimski sezoni se je opazno povečalo število dimniških 
požarov po Sloveniji, zato skrbite, da boste redno vzdrževali di-
mniške vode in kurilne naprave. To pomeni, da pooblaščeni izva-
jalec dimnikarskih storitev opravlja redne preglede na vaši kurilni 
napravi in dimniških vodih ter da odkrite napake in pomanjklji-
vosti v čim krajšem možnem času odpravite.

Občina Brezovica

Komunala na Občini Brezovica

Za letošnjo zimo bi težko rekli, da spada med tiste, ki veliko pri-
spevajo h globalnem segrevanju. Večina naših investicij na komu-
nalnem področju je v mirovanju. Moramo imeti tudi srečo in to 
smo prav gotovo imeli, ko smo v preteklih letih gradili vakuumsko 
kanalizacijo v treh krajevnih skupnostih, saj so bile prejšnje zime 
mnogo bolj prijazne kar se tiče nizkih temperatur in pogojev za 
gradnjo. No, je pa leto še dolgo, tako da bo dovolj časa za izva-
janje investicij, ki smo jih že začeli in tudi tistih, ki so v planu za 
letošnje leto. Gradbišča bodo v mesecu februarju prav gotovo 
zopet zaživela. 
Pogoj za izgradnjo kanalizacije je priprava načrtov in projektov. V 
letošnjem letu se bodo pripravljali projekti za gradnjo kanalizaci-
je za drugi del Rakitne, za Gorenjo in Dolenjo Brezovico, naselje 
Goričica, Žabnica in področje naselja Postaja na Brezovici. To po-
meni, da vas bodo lahko obiskali tudi projektanti na terenu, da 
pridobimo potrebne informacije in lokacije za kasnejšo izgradnjo 
kanalizacije. Ko bodo znane trase, bomo pristopili k pobiranju 
služnosti za gradnjo, kjer bo to potrebno. Do sedaj ste se občani 
zelo pozitivno odzvali, tako da tudi sedaj ne pričakujemo večjih 
težav. 
Prebivalci krajevne skupnosti Brezovica ste v mesecu januarju že 
dobili modre zabojnike za papir in tudi navodila ter urnik odvo-
za. Občina skupaj s podjetjem Snaga želi s to akcijo še približati 
možnost občanom, da odpadke ločujemo ter da posledično z 
ukinitvijo ekoloških otokov izboljšamo sliko naše občine. Ekološki 
otoki so bili po pravilu prostor, na katerem so se odlagali odpadki, 
ki tja ne sodijo. Spremembe nas včasih malo spravijo iz običajnih 
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navad in poti, a čas prinese tudi učinke, ki se pokažejo kot dobra 
rešitev.
Z akcijo, ki jo izvajamo skupaj z našim Medobčinskim inšpekto-
ratom ne želimo ustrahovati ali kaj podobno. Želimo vas samo 
spodbuditi, da se čim prej priključite na javno kanalizacijo. V po-
sameznih primerih ne priključitve lahko posledično to pomeni, 
da imamo napake na sistemu, katere se nebi pojavile, če bi bili 
vsi priključeni na javno kanalizacijo. 

Marko Čuden, podžupan

Obvestilo o objavi javnih razpisov  
za sofinanciranje društev v letu �0�7

Občina Brezovica dne, 1. 2. 2017, objavlja pet javnih razpisov za 
sofinanciranje društev (in drugih organizacij):

ü Javni razpis za sofinanciranje dejavnosti društev upokojencev 
v občini Brezovica v letu 2017;

ü Javni razpis za sofinanciranje mladinskih programov in pro-
jektov v občini Brezovica v letu 2017;
ü Javni razpis za sofinanciranje programov humanitarnih in in-
validskih organizacij za leto 2017;
ü Javni razpis za zbiranje predlogov za sofinanciranje programov 
športa za leto 2017 v občini Brezovica;
ü Javni projektni poziv za izbor kulturnih projektov na področju 
ljubiteljskih kulturnih dejavnosti za leto 2017.

Rok za oddajo vlog vseh petih razpisov je 1. 3. 2017. 

Besedila razpisov in razpisne dokumentacije bodo na voljo na 
Občini Brezovica in na spletni strani http://www.brezovica.si 

Za več informacij lahko pokličete na tel. št. 01/3601-774 (Urban 
Acman) ali 01/3601-770. Razpisno dokumentacijo se bo občinskim 
društvom, ki so bila sofinancirana že v preteklem letu, poslalo po 
pošti. Vsa društva, ki izpolnjujejo v razpisih navedene pogoje, so 
vabljena k prijavi na razpise.

Občina Brezovica
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Vpis v vrtec za šolsko leto �0�7/�0�8

Vsem staršem, ki želite v šolskem letu 2017/2018 svojega otroka 
vključiti v enote VRTCEV BREZOVICA (Brezovica, vrtec pri OŠ Brezo-
vica, Vnanje Gorice, Notranje Gorice, Podpeč, Preserje ali Rakitna), 
priporočamo, da vlogo za sprejem otrok v vrtec oddate čimprej 
in najkasneje do 15. 3. 2017 (4. člen Pravilnika o sprejemu otrok 
v Vrtce Brezovica.).

Novo vlogo za vpis otroka v vrtec morate oddati tudi starši, ka-
terih otroci so bili v preteklem letu zavrnjeni ali ste prosto mesto 
v vrtcu zavrnili sami.

Vlogo za sprejem otrok v vrtec se dobi v vseh omenjenih enotah 
in na spletni strani vrtca (www.vrtci-brezovica.si) ter se jo odda 
upravi vrtca ali pošlje po pošti na naslov: Vrtci Brezovica, Nova 
pot 9, Vnanje Gorice, 1351 Brezovica. Vlogi naj bodo priložena 
vsa potrebna dokazila.
Predvideno število prostih mest za vse starostne skupine skupaj 
je 140. 

Aprila 2017 bo komisija za sprejem otrok na podlagi prispelih 
vlog in Pravilnika o sprejemu otrok v Vrtce Brezovica začela z 
delom. Starši boste o sprejemu otrok pisno obveščeni, predvi-
doma maja.

Pravilnik o sprejemu otrok v Vrtce Brezovica je dostopen na 
spletni strani vrtca: www.vrtci-brezovica.si.

Uradne ure, ko se lahko dobi podrobnejše informacije o vpisu 

otrok v vrtec, so ob ponedeljkih od 12.30 do 15.30 v enoti Vnanje 
Gorice, Nova pot 9 (tel.: 01 365 12 33).

Z lepimi pozdravi,
Liljana Bošnjak,  

ravnateljica vrtca

OŠ Preserje pričakuje bodoče prvošolce

Vpis bo potekal po naslednjem urniku:

OŠ Preserje (matična šola):
ü v torek, 14. 2. 2017, od 8.00 do 12.00 in od 13.00 do 15.00,
ü v sredo, 15. 2. 2017, od 8.00 do 12.00 in od 13.00 do 18.00.

PŠ Jezero (podružnična šola): 
ü v četrtek, 16. 2. 2017, od 8.00 do 11.00 in od 15.30 do 18.00.

PŠ Rakitna (podružnična šola): 
ü v sredo, 15. 2. 2017, od 9.30 do 11.30.

Starši vpisujejo v 1. razred osnovne šole za šolsko leto 2017/2018 
otroke, ki so bili rojeni med 1. 1. in 31. 12. 2011. Vpis lahko opravijo 
na katerikoli od treh lokacij. V primeru, da želijo vpisati otroka 
v šolo izven njihovega šolskega okoliša, morajo vseeno opraviti 
vpis v matični šoli. 

Simona Gortnar,  
svetovalna delavka



OŠ Brezovica tudi letos vabi k vpisu

Spoštovani starši, vabimo Vas, da vpišete svojega otroka v prvi 
razred osnovne šole. K vpisu pridite skupaj z otrokom, saj je to 
zanj pomemben dogodek. Vpis je obvezen za vse otroke, ki bodo v 
koledarskem letu, v katerem bodo začeli obiskovati šolo, dopolnili 
6 let in so bili rojeni leta 2011. Starši vpisujete otroke v osnovno 
šolo v okolišu, v katerem stanujete. Če želite otroka prepisati v 
drugo šolo, ga morate najprej vpisati v šolo, v katero po šolskem 
okolišu sodi, drugi šoli pa posredujete vlogo za prepis. Če menite, 
da vaš otrok ni pripravljen za vstop v šolo, lahko ob vpisu predla-
gate odložitev šolanja. 

Vpisi bodo potekali v OŠ Brezovica pri Ljubljani in podružnični 
šoli Notranje Gorice po naslednjem razporedu:

OSNOVNA ŠOLA BREZOVICA PRI LJUBLJANI:
ü ponedeljek, 6. 2. 2017, od 9.00 do 18.30,
ü torek, 7. 2. 2017, od 9.00 do 18.30.

PODRUŽNIČNA ŠOLA NOTRANJE GORICE: 
ü četrtek, 9. 2. 2017, od 9.00 do 18.30,
ü petek, 10. 2. 2017, od 9.00 do 10.30.

VABILO ZA VPIS V 1. RAZRED OSNOVNE ŠOLE BOSTE PREJELI PO 
POŠTI. 

Svetovalna delavka:     Ravnateljica:
Simona Tonkli Gornjak         Meta Trček

Govorice v Teatru Janez Jalen

Gledališka skupina iz Notranjih Goric je v petek, 13. januarja, pre-
mierno predstavila novo gledališko predstavo z naslovom Govo-
rice. Avtor komedije je Neil Simon, prevedla in priredila pa jo je 
Tina Mahkota. Režiserska taktirka je letos pripadla novi režiserki 
in dramaturginji Nini Šorak. Na odru je predstavo uprizoril uigran 
gledališki ansambel, ki ga letos predstavljajo štirje moški in pet 
žensk. Teater Janez Jalen je ponovno dokazal, da se lahko kosa z 
najboljšimi ljubiteljskimi gledališči, ne zaostaja pa niti za profesi-
onalnimi. Devet igralcev je tako na premieri v petek kot na prvo 
ponovitev v soboto gledalce v dvorani dodobra nasmejalo. Igralci, 
režiserka in tehnična ekipa so ponovno vložili veliko časa, znanja 
in truda, da so na oder postavili odlično predstavo, ki je dodelana 
v vseh pogledih. K dobri predstavi pripomore tudi minimalistič-
na scenska postavitev v črno-belem kontrastu, dovršeni kostumi, 
maska ter zvočni in svetlobni efekti.
Igra predstavlja večer, ko so ob deseti obletnici poroke Charlieja 
Brocka in njegove žene Myre v razkošno vilo v newyorškem 
predmestju povabljeni štirje ugledni pari. Tam se že od prihoda 
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prvih dveh gostov dogajajo čudne reči, zato želi vsak po svoje 
prikriti situacijo. Ker gre za ugledne in premožne meščane, je 
nujno, da nenavadni dogodki v hiši ne pricurljajo v javnost 
ali pridejo na uho policiji. A ta se znajde na vratih in nale-
ti na veliko zmešnjavo govoric. Eden se udari v nos, drugi se 



zabode z vilicami, BMW tretjega je razbit v prometni nesreči, 
gostitelj pelje psa s kratkimi nogami na sprehod in gre spat, 
gostiteljica pa svojega očeta z zlomljenim kolkom v bolnišnico 
v Kalifornijo. 
Navdušeno občinstvo je igralce z bučnim aplavzom ob koncu kar 
nekajkrat priklicalo na oder. Za uradnim delom pa je prišel tudi 
neuradni, igralci so se z odra preselili v dvorano, kjer je potekalo 
druženje ob pogostitvi. 

Eva Povirk

Božično-novoletni koncert ŽPZ Brezovica

V ponedeljek, 26. 12. 2016, je v Brezovi dvorani OŠ Brezovica pri 
Ljubljani potekal 19. tradicionalni božično-novoletni koncert, ki 
so ga pripravile pevke ŽPZ Brezovica z zborovodkinjo Sonjo Sojer 
in gosti. V uvodnem delu so pevke posegle v svetovno zakladnico 
ljudskih pesmi. Predstavile so se z mehiško, japonsko in maorsko 
pesmijo, s svojo koreografijo pa je petje obogatila mlada plesalka 
Ema Svete. V osrednjem delu so zazvenele božične pesmi. Zadnji 
del so sestavljale zelo raznovrstne skladbe – od galske ljudske do 
dalmatinske in uglasbene pesmi znanega slovenskega pesnika 
Ferija Lainščka Ne bodi kot drugi. 
Pevke je na odru že tradicionalno spremljala odlična pianistka 
Anja Kunčič, ki je za to priložnost priletela iz Dublina na Irskem. S 
klavirskim nastopom nas je v džezovske vode popeljal venezuelski 
pianist Leopoldo Osio. Posebno vzdušje je svojim instrumentom 
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ustvarila izvrstna mlada harfistka, nagrajenka mnogih tekmovanj 
Verona Rapuc. Na oder je stopil tudi velik oboževalec Erosa Ra-
mazzottija, domačin, pevec Primož Šinkovec. Zapel je dve zelo 
znani pesmi svojega vzornika, eno kot solist in drugo skupaj s 
pevkami ŽPZ Brezovica. Ob spremljavi harmonikarja Mihe Mele-
ta so pevke zaključile nastop s pesmijo Ti moja rožica ansambla 
Modrijani. 
Zbrano občinstvo sta nagovorila in mu izrekla praznično voščilo 
župan občine Brezovica Metod Ropret in predsednica KUD Bre-
zovica Polona Raušl. Ob koncu so se vsi gostje na odru pridružili 



ŽPZ Brezovica in sklenili večer z nepogrešljivim Silvestrskim po-
ljubom. 

Teodora Edita Jesih, ŽPZ Brezovica

Na Rakitni praznični koncert v januarju

Čeprav so prazniki že mimo, na Rakitni prvo soboto v januarju pri-
pravimo božično-novoletni koncert. Na tak način podaljšamo ali pa v 
bolj mirnem času podoživljamo veličastje teh praznikov. Po letu 2009 
smo tokrat zopet pripravili koncert z več nastopajočimi zbori. 
V soboto, 7. januarja, so v naši mali, pa vendar topli in domači cer-
kvi sv. Križa nastopili Slovenski vokalisti z Rakitne, Mešani pevski 
zbor Tine Rožanc iz Ljubljane, Podpeški oktet, Otroški pevski zbor 
Preserje in Mladinski pevski zbor Amicorum (Pesem prijateljev) iz 
Preserja ter Mešani pevski zbor KD Rakitna. Poleg velikega števila 
pevcev pa so prav vse kotičke cerkvice napolnili obiskovalci iz 
domačega kraja in doline. Vzdušje je bilo resnično veličastno. 
Kljub predlogom, da naj koncert raje pripravimo v dvorani 
osnovne šole, smo izbrali cerkev, saj je namen koncerta, da 
čim bolje doživimo božič in praznike, ki ga obkrožajo. Kot v 
jaslicah smo tu doživeli bližino in mirnost, blagoslov božjega 
sina nas je pobožal po duši. Ob petju raznolikih zasedb so si 
prav vsi lahko spočili svoje misli in se prepustili blagozvočju 
ubranega petja. 

Da koncert ni bil klasičen, smo dinamiko vnesli tako, da so pevci 
peli na različnih lokacijah v cerkvi. Tako so se še bolj približali 
poslušalcem. Pevovodje zborov Jelka B. Kovačič, Nejka Mazi, 
Jože Rogelj in Peter Slanič so se z veseljem odzvali na vabilo in 
pripravili pevce, ki so jih pri posameznih pesmih tudi spremljali 
Liza Hladnik, Vida Kržič, Urška Kržič, Jan Jerman, Varja Kovačič 
Kraigher in Jurij Kranjc. Vsi zbori so ob koncu zapeli še nepo-
grešljivo Sveto noč, za uvod in svečan zaključek pa je na orgle 
zaigrala Eva Grebenc Slanič. 
Vsem nastopajočim se v imenu Kulturnega društva Rakitna še 
enkrat najlepše zahvaljujemo. Pred koncertom je Gregor Rogelj 
daroval mašo za člane KD Rakitna, po maši pa so bogato in to-
plo pogostitev pripravile rakiške dame iz Društva upokojencev 
Rakitna ter naša slaščičarka Irena Kržič s hčerkami. Mize so se 
šibile pod dobrotami, pevci in obiskovalci pa so se tako pogreli, 
družili in skupaj zapeli tudi v dvorani OŠ Rakitna. Brez lažne 
skromnosti lahko rečemo, da je bilo vzdušje res čudovito in so 

bili vsi poslušalci več kot navdušeni. To pa je za nas največja 
nagrada. 

Alenka Kovačič

Podpeški oktet poln načrtov

Minulo leto je bilo za oktet najuspešnejše do sedaj, saj smo nastopili 
kar 17-krat. Udeležili smo se Kulturnega močvirja, organizirali jubi-
lejni koncert ob 20. obletnici delovanja, sodelovali na reviji pevskih 
zborov, posneli del spota za novo TV-oddajo, šli na medobmočno 
srečanje oktetov v Jurovski dol in zapeli v Cankarjevem domu na fe-
stivalu za tretje življenjsko obdobje. Nastopili smo še na nekaterih do-
godkih v domačih krajih in na območju naše občine, leto pa zaključili 
z nastopi na Rakitni na srečanju upokojencev, ob tako imenovanem 
prižigu novoletnih lučk v Notranjih Goricah in z božičnim koncer-
tom s koledovanjem v cerkvi v Preserju. Zahvaljujemo se KS Podpeč 
- Preserje in Občini Brezovica za podporo in podeljena priznanja, 
pa tudi g. Ladislavu Trčku. Naj še dodam, da konec letošnjega leta 
pripravljamo poseben večer v počastitev 50-letnice imena Podpeški 
oktet (1967), ki ga bomo organizirali skupaj z ustanovnimi člani in 
pevci prvega okteta. Želimo vam vse dobro v novem letu. 

Jože Rogelj, Podpeški oktet

�

Kulturno močvirje �0�7

V okviru slovenskega kulturnega praznika Občina Brezovica 
organizira skupaj s kulturnimi društvi v občini prireditev 
Kulturno močvirje 2017. Kulturno močvirje je tradicionalna 
kulturna prireditev, na kateri se zberejo vsa kulturna dru-
štva in tudi drugi kulturni izvajalci v občini. Vsaka skupina 
se namreč predstavi s svojo točko. 

Letošnje Kulturno močvirje bo v četrtek, 9. februarja, ob 
18. uri v dvorani podružnične osnovne šole na Rakitni. 
Za povezovanje in organizacijo letošnje prireditve bo po-
skrbelo Kulturno društvo Rakitna. 

Vljudno vabljeni!
Občina Brezovica

kultura
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Odbojkarskih novic iz ŠD Brezovica ne manjka

Po krajšem premoru vse naše odbojkarske selekcije nadaljujejo 
s tekmami. 
Ekipi MINI odbojkarjev ŠD Brezovica (letnik 2006 in mlajši) v 3. 
krogu ni šlo po načrtih. Na turnirju so bili četrti. Na zaključnem 
turnirju državnega prvenstva letošnjega šolskega leta 1. aprila 
2017 se bodo poskušali vrniti z repasažem. 
Dečki, ki igrajo MALO odbojko (2004 in mlajši) bodo v 3. krogu, 
11. februarja 2017, igrali proti Salonitu Anhovo, KEKO Opremi Žu-
žemberk in Calcitu Volleyball. 

Starejši dečki pod vodstvom Gregorja Rozmana državno prven-
stvo nadaljujejo v A-ligi – zahod. 
Prvi dve tekmi so odigrali v nedeljo, 15. 1. 2017, na Brezovici. 
Tokrat so morali priznati premoč vrstnikom iz Benquick Volley. V 
drugi tekmi so brez težav premagali ekipo Kostanjevice na Krki. 
Naslednji turnir bo v Kostanjevici na Krki, v nedeljo, 29. 1. 2017, 
ob 10. uri. 
Kadeti pod vodstvom trenerja Tomija Šmuca so prvo tekmo v A-ligi 
– zahod zmagovalno odigrali v nedeljo, 22. januarja 2017. Ista ekipa 
si nabira izkušnje tudi v 3. DOL. Po prvem delu prvenstva so s štirimi 
zmagami in šestimi porazi na 6. mestu med enajstimi ekipami. 
Člani Špan Brezovica nadaljujejo s tekmami v 2. DOL. Trenutno 
so na 7. mestu med dvanajstimi ekipami. 
Januarja potekajo izbori za regijske reprezentance starejših deč-
kov. Na širšem spisku za reprezentanco osrednjeslovenske regije 
je pet mladih igralcev iz našega kluba. Držimo pesti, da se bo 
kateremu uspelo uvrstiti v regijsko reprezentanco. 
Vabimo vas, da dogajanje in rezultate spremljate na spletni 
strani www. sd-brezovica. si in Facebook strani ŠD Brezovica 
– odbojka.

ŠD Brezovica, odbojka

Skoraj �00 igralcev namiznega tenisa v Preserju

V Preserju smo 14. 1. 2017 gostili 3. turnir medregijske namizno-
teniške zveze (MRNTZ) Ljubljane. Sodelovalo je 12 klubov iz naše 
regije. Nastopili smo z desetimi igralci v skoraj vseh kategorijah. 
Največ uspeha smo imeli pri dijakih, saj sta Anže in Kristina za-

sedla tretje mesto vsak v svoji kategoriji. Uspešno so sodelovale 
tudi najmlajše igralke v kategoriji 2. in 3. razred. Manca je osvojila 
tretje, Viktorija pa 5.–8. mesto. Med osem najboljših sta se uvrstila 
še Ana in Lenart v svojih kategorijah, ostalim pa se ni uspelo uvr-
stiti v finalni del. Največ odličij so osvojili igralci NTK Mengeš, ki 
so bili tudi najbolj številčni. Pohvala pa tudi vsem našim igralcem 
– sodnikom, ki so pomagali pri sojenju tekem. V nedeljo 15. 1. 
2017 pa smo organizirali tudi kvalifikacijski turnir za mladinske 
ekipe. Sodelovale so štiri ekipe: NTK Mengeš, NTK Arrigoni, NTK 
Logatec in NTK B2 Kranj. V finalni del, med osem najboljših, sta 
se uvrstili ekipi klubov Mengeš in Arrigoni. Pred zimskimi počitni-
cami se bodo igralci kluba udeležili še kar nekaj tekmovanj tako 
na regijskem kot državnem nivoju v Sloveniji. Ženska ekipa NTK 
Preserje pa bo začela spomladanski del II. SNTL, kjer so trenutno 
na prvem mestu. 

NTK Preserje

Veteranov PD Podpeč Preserje tudi zima ne ustavi

Izkušeni veterani planinskega društva smo leto 2017 začeli s po-
hodom na zelo markanten, s štajerske magistrale zelo dobro vi-
den vrh, 733 metrov visoko Goro Oljko. Začeti bi ga sicer morali 
tradicionalno na novoletni dan s srečanjem v domu na Krimu, ki 
pa sta ga žal skazila oskrbnika doma, ki kljub zaključeni pogodbi 
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še vedno zasedata planinski dom in ga nočeta prepustiti oskrbo-
vanju na novo izbranemu oskrbniku. 
Zapeljali smo se do parkirišča na Dobriču in se najprej podali 
na Vinski vrh. Hodili smo po bolj senčni strani, tako da smo bili 
deležni celo malo zimske podlage. Na vrhu stojita cerkev svetega 
Miklavža in neoskrbovan planinski dom. Po isti poti smo se vrnili 
do izhodišča. Da smo se izognili asfaltu, smo se pustili prepeljati 
do gostišča Jug in takoj zavili strmo v gozd. Po približno pol ure 
hoje smo bili že pred cerkvijo svetega Križa na Gori Oljki in v 
planinskem domu. Postregli so nam z zelo okusno, že na pogled 
dobro hrano. Ogledali smo si še notranjost cerkve, na stopnicah 
naredili skupinsko fotografijo in se podali navzdol na drugo stran 
gore. Ker smo šli po Martinovi poti, je bil v bistvu pred nami daljši 
kos poti. Da smo lahko šli še na vrh Bezgovice, smo se morali kar 
precej spustiti. Na poti do tja smo si ogledali 170 let star rdeči 
bor. Preko Paškega vrha smo se spustili do Lokoviškega potoka, 
kjer smo počakali našega prevoznika. 
Zanimiv zimski pohod, ne prehud kar se tiče višine, po drugi strani 
pa kar dolg glede na razdaljo. Ravno pravi za razmigati kosti. Va-
bljeni, da se včlanite v naše planinsko društvo in z nami raziskujete 
lepoto naših krajev. 

Marijan Božeglav

Športno društvo KRIM Preserje - Podpeč

(nadaljevanje iz prejšnje številke)
Delovni načrt društva je vseboval vključitev košarkarskega in 
namiznoteniškega kluba v ligaška tekmovanja, za kar je bilo po-
trebno urediti dodatno razsvetljavo v stari telovadnici ter povečati 
zunanje košarkarsko igrišče in namestiti novo konstrukcijo s koši. 
Potreben material in reflektorje je kupilo društvo, za postavitev 
pa so poskrbeli prostovoljci iz vrst društvenih strokovnih kadrov. 
Zataknilo se je pri podaljšanju in razširitvi dotedanjega zunanjega 
košarkarskega igrišča. Zemeljska dela so v celoti izvedli člani dru-
štva sami in to pravočasno, za dodatno 
asfaltiranje pa je Komunalno podjetje 
Vič potrebovalo kar celo leto, čeprav 
je finančna sredstva v višini 7.000 ta-
kratnih dinarjev zagotovila občinska 
zveza za telesno kulturo (ZTK) Vič - 
Rudnik. 
Finančna sredstva za delovanje društva 
v letu 1972 v višini 3.848 dinarjev, kar 
je bila nekako polovica potrebnih sred-
stev, je zagotovila ZTKO Vič - Rudnik. 
Upravni odbor društva je moral zato 
poskrbeti za zelo racionalno poslova-
nje in krčenje stroškov prevozov, ni pa 
posegel v stroške za vadbo namiznote-
niškega kluba. Razumljivo je, da je bilo 
potrebno v celoti zagotoviti tudi finanč-
na sredstva za najem dvorane (naje-
mnina, ogrevanje, voda, čiščenje). 
Košarkarska ekipa je nastopila v občin-
ski ligi takratne občine Ljubljana Vič 
- Rudnik. Zaradi premajhnega igrišča 
in neprimernih in prenizkih košev je 

morala vse tekme odigrati v gosteh. Ligaški nastopi niso bili uspe-
šni, na vseh štirih odigranih tekmah so zabeležili same poraze. 
Proti ekipi iz Polhovega Gradca 39 : 79, proti rekreativni ekipi TVD 
Partizan Trnovo 63 : 70 ter proti košarkarjem TVD Partizan Vič 26 : 
84 in košarkarjem TVD Partizan Trnovo 43 : 96. Vse štiri tekme je 
odigral I. Zalar, po trikrat so nastopili R. Prosen, J. Legiša, Z. Remic, 
I. Petrovčič in L. Baša, po dvakrat pa D. Šinkovec, M. Nagode, B. 
Meršol, M. Godina in Z. Zalar. Največ košev so dosegli R. Prosen, I. 
Petrovčič, Z. Remic in J. Legiša. Sami porazi in nemožnost odigrati 
ligaško tekmo tudi na domačem igrišču so pripomogli k hitremu 
zaključku tekmovalnih ambicij košarkarske ekipe. 
Drugače je bilo z namiznoteniškim klubom. Najprej je potrebno 
izpostaviti tradicijo, saj so dotlej igrali namizni tenis v Preserju 
že več kot deset let, pa tudi pogoji za igranje so bili kljub stari 
dvorani vendarle nekoliko boljši, še zlasti po namestitvi dodatnih 
reflektorjev. Bistvena razlika pa je bila v trenerskem kadru, saj v 
kraju sploh ni bilo košarkarskega trenerja, medtem ko so nami-
znoteniški igralci vadili pod nadzorom vrhunskega igralca. 
Namiznoteniški klub je vso pozornost namenil delu z najmlajšimi 
kategorijami. Med pionirkami so izstopale Irena Debevec, Jana Žust 
in Olga Mohorič, ki so vse nastopale tudi v mladinski konkurenci 
skupaj z Vido Baša. Pri pionirji sta največ obetala Darko Makovec in 
Asto Dvornik, ki sta nastopala tudi v mladinski konkurenci, kjer je 
prednjačil Janez Legiša. Še z nekaterimi drugimi tekmovalkami in 
tekmovalci so se udeleževali tekmovanj na občinskem in mestnem 
nivoju, preboj v slovenski namiznoteniški prostor pa dosegli z od-
mevnimi uvrstitvami na republiških turnirjih v Kranju in Ljubljani. 
Na občinskem prvenstvu, organiziranem v Preserju, so pionirke 
prepričljivo zmagale, pionirji so bili tretji. V posamični konkurenci 
so bile J. Žust, I. Debevc in O. Mohorič takoj za zmagovalko na 
drugem, tretjem in četrtem mestu. Članska ekipa v postavi Godina, 
Javor in Jože Petrovčič se je z lahkoto uvrstila v ligaško tekmovanje. 
Sodelovali so tudi v pokalnem tekmovanju, kjer so po razburljivih 
igrah z rezultatom 4 : 5 izpadli proti tedaj znani ekipi iz Vrhnike. 
Po končani sezoni je Namiznoteniška zveza Slovenije objavila 
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lestvico najboljših ekip. Izjemno lep uspeh sta dosegli preserski 
ekipi pionirk in mladink, ki sta med že uveljavljenimi klubi zasedli 
osmi mesti. Na lestvici uspešnosti vseh klubov v vseh konkurencah 
je NTK Krim Preserje - Podpeč zasedel petnajsto mesto. Tako dobri 
rezultati po komaj polletnem, a vestnem treniranju so obetali še 
lepše dni za namizni tenis v Preserju. 
Veliki večini takratnih mladih športnikov v Preserju pa je bil vendarle 
nogomet šport številka ena. Igrišče TVD Partizan Podpeč je sameva-
lo in propadalo, v Preserju igrišča ni bilo, zato se je rešitev nakazovala 
v združitvi obeh društev, TVD Partizan Podpeč in Športnega društva 
Krim Preserje - Podpeč, kar se je zgodilo na zboru 13. julija 1972, 
ko je bilo z združitvijo ustanovljeno novo Športno društvo Podpeč 
- Preserje. V novem društvu je namizni tenis dosegel izjemno kvali-
teto, ponovno pa se je v Podpeči uveljavil tudi nogomet. 

Ivan Zalar
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Intervju z inovatorjem MILANOM KOLARJEM

Milan Kolar iz Vnanjih Goric je mož, oče dveh odraslih sinov, 
dedek, upokojenec, pa na drugi strani inovator, entuziast, 
skratka v sebi ima ustvarjalno žilico. Že pred nekaj leti si 
je zamislil popolnoma nov izum, ki ga je poimenoval Wa-
trek, plovne smučke. Poprosili smo ga za intervju in ga malo 
povprašali o njegovem življenju ter najpomembnejšem izu-
mu. Intervjuja se je udeležil tudi Milanov sodelavec pri pro- 
jektu. 

V svojem življenju se pojavljate v večih vlogah. Katera je 
tista, ki ji v zadnjih letih posvečate največ svojega časa? 
Niste ravno tipičen upokojenec.
Največ časa zadnja leta posvečam najnovejšemu izumu Wa-
trek – plovnim smučem. Sicer se že celo življenje ukvarjam z 
izboljšavami, obiskoval sem srednjo strojno šolo, najprej sem 
se izučil za kovinostrugarja, tako da me je to vedno zanimalo. 
V službi sem imel še nekaj inovacij, predvsem tehnične izbolj-
šave. Ko sem se srečal z delom kot tehnolog, sem se velikokrat 
lahko sam odločal s kakšno tehnologijo bom določeno stvar 
izvedel. Vedno razmišljam kako neko stvar narediti še boljšo, 
da bi bila čim bolj kvalitetna. 

Kje snujete svoje zamisli, kje nastajajo prvi konkretni po-
izkusi?
Prvi poizkusi nastajajo in se razvijajo kar v domači delavnici. 

Ste morda član kakšnega društva, sodelujete s kom ali 
ste individualist?
Ja, sem član društva ASI – aktivnih slovenskih izumiteljev. Z 
nekaterimi tudi sodelujem, predvsem sedaj, ko se pripravlja-
mo na serijsko proizvodnjo Watreka. 

Kateri je vaš najpomembnejši izum?

Moj najpomembnejši izum je Watrek, plovne smučke, ki so 
vezane samo na težo uporabnika. Dolge so približno dva 
metra, čeprav izboljšave še potekajo. Zdržijo približno sto 
kilogramov. Poleg smučk pa so tudi palice oziroma plovci iz 
stiroporja, prevlečenega s posebno snovjo, za lažjo hojo po 
vodi. Namenjene so za morja, reke in jezera. Je zelo podobno 
teku na smučeh, samo da ujameš ritem in ravnotežje.

Kako ste prišli do te ideje in kdaj?
Nekaj mi je »prasknilo« po glavi! Nikoli nisem imel nič opravka 
z vodnimi športi, ker sem iz strojne stroke. Najprej sem si želel 
kar s kolesom voziti po vodi, nekako tako, da bi dal kolo na 
dva plovca, kar sem tudi naredil. A me je razjezilo to, da sem 
moral s seboj peljati prikolico in nanjo vse natovoriti, pa še 
sina vzeti s sabo, da sva vse raztovorila, sestavila in dala na 
vodo. Potem sem naredil model plovnih smuči in tako sem 
potem to razvijal naprej. Jaz sem ta »preblisk« čakal dobrih 
šestdeset let, tako da je sedaj nekako šest let preteklo od 
začetka tega projekta.



Kateri je bil vaš naslednji korak?
Najprej sem naredil prototip iz lesa, spodaj pritrdil lopute in 
poskusil na vodi. Prvi poskus prototipa je bil kar iz stiroporja 
in sem tudi po morju z njim hodil. Potem sem iskal boljši 
material in sedaj je Watrek narejen iz vinil poliestra. Sedaj bo 
še daljši, približno dva metra in pol, tako se poveča nosilna 
teža uporabnika. Prvi model je bil tako uporaben samo za 
hojo po vodi. Novejši model pa je narejen za hojo, veslanje 
in jadranje. Elemente, s katerimi smuči povežemo v kajak, se 
zloži v trup smuči, tako da nastane kot majhen katamaran za 
veslanje, naslednja možnost pa je dodano jadro. Enostavno 
ga sestavljaš, kot neke lego kocke. Vsaka smučka zase je z vso 
opremo zapakirana v torbi in težka približno deset kilogra-
mov, s tem je preprosta za uporabo kjerkoli.

Kakšna je zgodba o poimenovanju inovacije?
Vsaj pol leta sem iskal primerno poimenovanje inovacije. Ni 
tako enostavno priti do imena, ki bo nekaj povedalo. Watrek 
je sestavljeno iz dveh besed water in trekking, kar pomeni 
vodni treking.

Kako vaše inovacije sprejemajo bližnji, družina? Imate 
morda koga od svojih, ki kaže podobne interese, sinova, 
vnuki?
Vsi me podpirajo, najbolj pa se odziva moja vnukinja, poma-
gata pa tudi sin in vnuk. Vnukinja mi sicer največ pomaga, 
sama je navdušena nad Watrekom. Je tudi sama bolj ume-
tniške narave.

Koliko ljudi je Watrek že preizkusilo, ali je kdo »štrbun-
knil« v vodo?
Hojo na vodi je poskusilo že kar nekaj ljudi. Že nekajkrat sem 
ga razstavljal. Ko so me povabili v Kočevje, na Kočevsko jeze-
ro, so bili otroci, stari okrog deset let, zelo navdušeni. Da bi 
lahko naredili kakšen krog po vodi, so stali kar v vrsti. Bilo je 
samo nekaj padcev v vodo, večina jih je obdržala ravnotežje. 
Če na začetku, ko še ne obvladaš, stran pogledaš, lahko hitro 
izgubiš ravnotežje. Zelo pomembna je koncentracija na hojo. 
Otroški promotor na sejmu Navtike v Portorožu, je s tem ho-
dil po vodi in njegov nastop na vodi si je ogledala večina 
udeležencev sejma.

Kakšni so načrti za proizvodnjo in prodajo Watreka?
Sedaj iščemo tehnologijo oziroma primerne izdelovalce. Se-
rijska izdelava je namreč malo bolj zakomplicirana. Naš cilj 
je svetovni trg, saj je izdelek namenjen rekreaciji, trekingu, 
iz tega lahko nastane tudi triatlon; hoja, veslanje in jadranje. 
Če bo vse po sreči, bo izdelek še letos na tržišču. Vložena je 
tudi že patentna prijava.

Kje si lahko vaš izum ogledajo bralci, če bi jih to zani-
malo?
Imamo spletno stran watrek.com, kjer je predstavitev watreka 
in kratek filmček.

Gospodu Milanu se za intervju zahvaljujemo in mu želimo 
veliko uspehov z njegovim izumom. 

Eva Povirk

Dogajanje v domu starejših občanov

December je izredno prazničen, pisan in vesel mesec. Je mesec 
zabav, plesov in hrane. Ravno zato je januar velikokrat njegovo 
nasprotje. Dogajanje se umiri, kakšnega kilograma, ki smo ga v 
decembru pridobili, se poskušamo znebiti, zunaj pa namesto bo-
žičnih lučk in topline vlada mraz – v povprečju je januar najhla-
dnejši mesec leta in za mnoge tudi najbolj pust mesec od vseh 
dvanajstih. V našem centru smo poskrbeli za veliko zabavnih in 
poučnih aktivnosti, da januar ne bo dolgočasen. 
Leto smo začeli aktivno s predstavitvijo vadbe Biodanza, ki pove-
zuje fizično aktivnost, glasbo in duha. Odličen dodaten program, 
ki v večini DEOS centrov poteka že nekaj mesecev, je tudi Aktivni 
dan, pri katerem s fizično in kognitivno vadbo skrbimo za ohra-
njanje in izboljšanje telesnih zmogljivosti, širimo krog socialnih 
stikov in krepimo možgane. Vadba poteka vsak torek in četrtek 
od 9.30 do 12.30, nato pa sledi kosilo. Program je primeren za vse 
starostnike, ki si želijo aktivne starosti. 
Za zdravo življenje je poleg telesne aktivnosti pomembno tudi 
zdravo prehranjevanje. Po vseh prazničnih pregrehah in ob vseh 
novoletnih zaobljubah je bil pravi čas za čajanko s tematiko Po-
praznično razstrupljanje. Prehranjevanje z veliko zelenjave, brez 
aditivov in dodatne soli ter sladkorja je prvo načelo uspešnega 
razstrupljanja, ki je ob zastrupitvi telesa skoraj nujno – telo del 
strupov lahko odstrani, ob preveliki nasičenosti pa moramo vzeti 
stvari v svoje roke. 
V prvem mesecu novega leta smo imeli tudi posebno praznovanje 
– naša najstarejša stanovalka je dopolnila 102. leto. Obiskali so jo 
svojci, dan pa smo ji polepšali tudi zaposleni. Delovna terapevtka 
je spekla torto, ki smo jo naši varovanki odnesli po kosilu. Po od-
petem Vse najboljše smo torto razrezali in, kot se spodobi, je prvi 
kos dobila slavljenka, ki je bila nad okusom naravnost navdušena. 
Ko smo s sladico končali, je začela obujati spomine iz mladosti. 
Prisrčna in – pri tem častitljivem jubileju še vedno – bistra gospa 
nam je pokazala slike svojih domačih in pripovedovala o njih. 
Poleg vseh omenjenih dogodkov pa nismo pozabili niti na glasbo; 
povabili smo Emila iz Tria Sympathy na klaviaturah in pevko Uršo, 
ki je sicer v centru zaposlena kot delovna inštruktorica. Popeljala 
sta nas na glasbeni potep po Sloveniji. Čez Šuštarski most do Male 
terase, na Roblek in Golico, vse dol do morja, kjer je Sepetovo 
očaral ribič, “ki ni ujel me na mrežo, ujel me je le z besedo in čr-
nimi očmi”. Stanovalcem se je pridružilo kar nekaj svojcev. Tekom 
koncerta so tako stanovalce kot svojce in zaposlene zasrbele pete 
in plesni pari so kmalu poplesavali na znane slovenske melodije. 
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Po bučnih aplavzih in vzklikih navdušenja se glasbeni dvojec kar 
ni mogel posloviti in tako sta Emil in Urša zaigrala še nekaj doda-
tnih pesmi. Popotovanje po Sloveniji pa smo zaključili čez mejo; 
odplesali smo vse do lepe modre Donave, kjer smo ob dunajskem 
valčku sklenili to popoldne, ki se je že prevesilo v večer. 

Urša Mršnik, delovna inštruktorica

Upokojenci že načrtujejo pustovanje 

V novo leto smo stopili z velikimi načrti, ki jih bomo lahko uresni-
čili s pomočjo vas, spoštovani člani društva. Želimo povečati šte-
vilo članov in to je odvisno od vas samih. Te dni naši prostovoljci 
obiskujejo člane in sprejemajo plačila članarine. Pripravljamo se 
za občni zbor, ki bo marca, prejeli boste vabila. 28. 2. 2017 pa vas 
vabimo na veselo pustovanje v dobro znano gostilno na Dolenj-
skem. Tri maske bodo nagrajene. Poslali vam bomo vabila, lahko 
pa se oglasite prvo sredo v februarju v času uradnih ur v naši 
društveni sobi v Domu krajanov Notranje Gorice in boste dobili 
vse informacije, lahko pa se boste tudi prijavili. Obveščamo vas 
tudi, da hotel Delfin nudi paket, ki vključuje brezplačni prevoz 
in 7-krat polpenzion, termin: 15.–22. 2. 2017, ugodna cena, več 
informacij v našem društvu. Uradne ure v društvu upokojencev 
so vsako prvo sredo v mesecu od 10. do 11. ure. 
Prijazen upokojenski pozdrav,

Metka Marinčič

Dan odprtih vrat – Servisni Center Brezovica

V četrtek, 15. 12. 2016, je potekal dan odprtih vrat Servisnega 
centra Brezovica podjetja Prigo, d. o. o. Podjetje je predstavilo 
povsem prenovljeno servisno delavnico za osebna vozila Mer-
cedes-Benz, ki je zasnovana po zadnjih tehničnih in ekoloških 
standardih. Prenovljena delavnica ponuja pet novih linij za servis 
osebnih vozil Mercedes-Benz. S povečanjem kapacitet so ločili 
servis osebnih in dostavnih vozil ter omogočili hitrejše in bolj 
kakovostne storitve na področju servisa vozil Mercedes-Benz. V 
sodelovanju s podjetjem A1 Remont Kranj so v servisnem centru 
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Prigo Brezovica odprli tudi novo stezo za tehnične preglede. S tem 
so ločili linijo za tehnične preglede osebnih in tovornih vozil ter 
omogočili opravljanje storitev brez dolgih čakalnih vrst. Hkrati so 
razširili homologacije tudi na tovorna vozila, s čimer poskušajo za-
gotoviti široko paleto kvalitetnih storitev ter strankam omogočiti, 
da vse uredijo na enem mestu. 

Mark Dolenc

Obvestila kmetijske svetovalne službe 

Program izobraževanja februarja 2017
Lokacija: GASILSKI DOM VERD 
ü Četrtek, 2. februarja 2017, ob 19.30 – JANKO VERBIČ: Možnosti 
za pridelavo soje na našem območju
ü Četrtek, 9. februarja 2017, ob 19.30 – dr. TONE VIDRIH: Obvla-
dovanje in ravnanje s pašnimi živalmi
ü Četrtek, 16. februarja 2017, ob 19.30 – Predstavitev kmetije
Kmetijska svetovalna služba, izpostava Vrhnika - Podpeč 

Kmetijska svetovalna služba izpostava Vrhnika - Podpeč

Novo leto, nov list

V prednovoletnih kramljanjih mi je marsikdo dejal, da tako politično 
nezanimivega leta, kot je bilo 2016, ne pomni. In imel je prav. Na-
mreč, če vlada leto dni pavzira – torej ne hodi na (reformne) izpite, 
pač nismo deležni predizpitne vročice. To dela politiko bistveno bolj 
dolgočasno, kot bi v resnici morala biti – morala bi predstavljati 
predvsem trk različnih predlogov in idej, ki mu sledi vneta razprava 
ZA in PROTI s ciljem, da na koncu zmaga najboljša rešitev. 
Ker je leto 2017 le še kakšnih 400 dni oddaljeno od naslednjih volitev, 
bo želja vladajoče koalicije po ohranitvi mrtvega teka v 2017 zagotovo 
še večja. Čakajo nas torej zgolj kozmetični bonbončki z željo po lošče-
nju lika in imena premierja Cerarja in vlade nasploh. No, v bistvu so že 
začeli – spomnimo, 2. januar, dela prost dan. Večina je s tem zadovolj-
na, saj kakšen dan dopusta več ne škodi, žal pa to kakšne robustnejše 
podlage za hitrejši razvoj in lepšo prihodnost ne ponuja. No, pa saj se 
podarjenemu konju ne gleda v zobe. Tako kot verjetno ne boste vrgli 
v smeti koledarja, ki ste ga prejeli v dar pred novim letom, pa čeprav 
je na njem 2. januar še vedno označen kot delovni dan …
 Leto je naokoli. Če ne prej, se takrat zavemo, kako čas beži. Je bilo 
uspešno? Da – torej čestitke! Ne? Nič ne de, možnost za popravni 
izpit je že tu – leto 2017. Ampak čas res hitro teče. Pred natanko 
30 leti je izšla prelomna 57. številka Nove revije. Tisti, ki so tedaj 
privekali na svet, danes štejejo že 30 let. 
Otrok, ki se je rodil na dan plebiscita o naši samostojni Republiki 
Sloveniji, je danes star 26 let in je že vstopil na trgu dela. Iskreno 
upam, da je med tistimi, ki imajo delo … Deklica, ki je prišla na 
svet v letu naše včlanitve v Evropsko unijo, danes šteje 12 let in 
že jadra v puberteto. Deček, ki se je rodil na dan vstopa v evro-
območje, pa ima 10 let. V 5. razredu osnovne šole se sprašuje, ali 
bo gasilec, policaj ali morda zdravnik. In nenazadnje, tri leta je 
star otrok, ki ga je vlada Alenke Bratušek zadolžila za dodatnih 
2.500 evrov, da je zapolnila bančno luknjo. Pričakovanje, da bo 
kdo za to odgovarjal, pa je starejše še za kakšno leto …

Nauk te zgodbe? Morda bo kdo v neki kolumni za Naš časopis v 
letu 2057 zapisal, da je otrok, ki se je rodil izjemnega leta 2017, 
star že 40 let. Na vsak način v začetku leta upanje na to izje-
mnost prihajajočega leta (še) obstaja. Ne pričakujte je od vlade 
Mira Cerarja, ampak jo uresničite sami s svojimi deli, pridnostjo 
in uspehom. Da boste svojim otrokom lahko s ponosom razlagali 
– ja, to leto je bilo res izjemno. Vse lepo v 2017 torej!

Dr. Anže Logar, poslanec DZ iz volilnega okraja Vič - Rudnik IV

Izobraževanje za mlade, naložba v prihodnost

Inštitut dr. Antona Korošca je v sklopu Koroščevih večerov orga-
niziral okroglo mizo, na kateri so se udeleženci pogovarjali o slo-
venskem izobraževalnem sistemu in potrebah po njegovi reformi. 
O izkušnjah z različnih področji so spregovorili predsednik sveta 
INAK dr. Andrej Umek in drugi strokovnjaki z različnih področji. 
Manjkal ni niti evropski poslanec Franc Bogovič. Ključna ugoto-
vitev okrogle mize je bila, da so potrebne bistvene spremembe 
izobraževalnega sistema, ki trenutno mladih ne napotuje uspešno 
na trg dela. Tega se zaveda tudi Evropska komisija, ki je skupaj z 
evropskimi poslovnimi združenji zagnala projekt Evropsko zave-
zništvo za mlade, v katerem sodeluje tudi evropski poslanec SLS 
Franc Bogovič. 
Kljub temu, da je kakovost izobraževanja v Sloveniji relativno viso-
ka, izkušnje in raziskave kažejo, da je velika težava prehod mladih 
iz izobraževalnega procesa v delovno razmerje. Ti mladi izobražen-
ci svojega znanja na trgu dela ne morejo izkoristiti, saj delovnih 
mest zanje ni. Zaradi nezaposljivosti mladih se izgublja njihov 
delovni in motivacijski potencial ter povzroča socialne stiske in 
splošno gospodarsko škodo. Država si ne bi smela privoščiti, da 
velik del mladih izobražuje za poklice, ki jih ne potrebuje, čemur 
smo priče sedaj. 

Za SLS Marija Veršič

Občni zbor OO NSi Brezovica 

Januarja je že tradicionalno redni letni občni zbor OO NSi Brezovi-
ca. Letos je potekal v Kašči Mrlačnik. Ob prijetnem druženju članic 
in članov odbora je potekal pogovor o delu in aktivnostih, ki jih 
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je občinski odbor izvajal v letu 2016 in jih načrtuje za leto 2017. 
Poleg načrta dela za naprej, je občinski odbor ponovno potrdil 
obstoječe vodstvo odbora, saj je minilo že dve leti od zadnjih 
volitev. Predsednik odbora še naprej ostaja Nejc Vesel in podpred-
sednik Ivan Remškar. Kot gost večera se je občnega zbora udeležil 
vodja poslanske skupine NSi in poslanec v državnem zboru mag. 
Matej Tonin. Na kratko je predstavil aktualno dogajanje v politiki, 
nato pa se dotaknil še vsebine iz svoje najnovejše knjige Upanje 
za Slovenijo. 

OO NSi Brezovica 

Rakitenčani so bili tudi splavarji?

Pozimi leta 2010 mi je gospod župnik PETER ŠETINA, ki je na 
Rakitni pasel svoje ovčice – farane več kot pol stoletja, povedal 
zelo zanimivo zgodbo. Spomnil se je, da so mu v mladih letih 
najstarejši vaščani pripovedovali, da so nekdaj Rakitenčani tudi 
splavarili. Ko so ob zemljiški odvezi delili v svojo last in posest 
gozdove, so imeli kot višinski kmetje vzajemno tudi pravice, da 
si sami izberejo, kje bi imeli svoje gozdne parcele. Niso jih vzeli 
le za današnje razmere na normalnem, lepšem terenu, ampak 
so izbrali zelo strme bregove ob ZALI. V tistih časih je to bilo 
namreč najbolj ugodno. Danes pa velja ravno obratno. Na str-
minah so drevje najprej posekali, nato pa les »pajsali« (ročno 
spravilo) vse do vode. Zložili so ga na kupe, ob visoki vodi pa 
so ga splavili v Zalo. Nekateri so verjetno kupili tudi stoječ les 
ob IŠKI. Splavljeni les so nato prestregli na GRABLJICAH (nad 
kočo v Iškem Vintgarju). To so v manjši meri delali še vse do 
začetka 2. svetovne vojne. Na Grabljicah so les potegnili iz vode 
in ga stesali. Nato pa so ga z vozovi odpeljali verjetno prav do 
LJUBLJANICE. Na prikladnem mestu, kjer je bilo dovolj prostora, 
so nato sestavili splav. Ko je bil splav narejen, so se skupaj s 
svojimi ženami odpeljali proti Ljubljani, kjer so se ustavili pri 
stari leseni ŠENKLAVŠKI CERKVICI, ki je bila posvečena sv. Mi-
klavžu, ta pa je bil zavetnik čolnarjev. Žene so tam izstopile in 
v cerkvici prižgale svečke za srečno pot. Danes je na mestu te 
skromne cerkvice STOLNICA. Možakarji so se s splavom odpeljali 
na dolgo pot po SAVI, morda tudi DONAVI, vse do BEOGRADA, 
odvisno kje so splav lahko prodali. Z izkupičkom – denarjem 

so se nato odpravili domov, pri tem pa jim je pretila velika ne-
varnost roparjev. 
Opisano zgodbo sem poskušal tudi preveriti, vendar niti najsta-
rejši prebivalci Rakitne niso ničesar vedeli o tem. Spraševal sem 
tudi v Podpeči, če bi splav morda sestavili in splavili tam, pa tudi 
tam nič. Pregledoval sem zgodovinske arhive v Ljubljani, ampak 
nikjer ni nobene sledi o splavarjih z Rakitne. Prepričan sem, da je 
zgodba resnična, vendar je zelo pomanjkljiva z veliko nejasnosti. 
Vsekakor pa predvidevam, da se je to dogajalo preden je bil na-
rejen GRUBERJEV PREKOP in preden je stekla železnica ob SAVI 
iz Ljubljane proti ZIDANEMU MOSTU in naprej, kar je bilo nekje 
pred letom 1860. 
Ob tej zanimivi zgodbi pa še drobna zanimivost, ki pa se je doga-
jala veliko kasneje. Pokojna JOŽEFA PETELIN, ki je imela odličen 
spomin, je pripovedovala: »Rakičani so pripravili voz lesa – tesanih 
desk, po mojem morda 1,5 m3. S takim vozom so nato odpeljali 
do SENOŽEČ, v zameno pa so dobili le skromen žakeljček moke. To 
se je verjetno dogajalo pred in po 1. svetovni vojni. Po dveh dneh 
so se zadovoljni vrnili domov.« Ljudje so bili včasih zelo skromni 
in z malo zadovoljni, kar je v današnjih časih le redka vrlina. 

Darko Jerina
Uporabljena literatura: TOMAŽ KOČAR: IŠKA – IŠKI VINTGAR

Vabljeni v Notranje Gorice na vaje iz prve pomoči

Na pobudo udeležencev doslej izvedenih delavnic prve pomoči in 
odzivanja na nesreče, da bi se te v naši občini odvijale mesečno, 
smo gasilci PGD Notranje Gorice - Plešivica in bolničarji občinske 
ekipe prve pomoči strnili glave in rezultat je tu. Z veseljem vas 
vabimo, da se nam od februarja dalje vsako tretjo sredo v mesecu 
ob 19. uri pridružite na naših skupnih odprtih vajah v prostorih 
gasilskega doma Notranje Gorice (Podpeška cesta 388). Sami se 
boste lahko odločili, ali boste le opazovalec ali pa boste z nami 
izvajali praktične vaje. Potrebujete le dober namen, na sebi pa 
športna oblačila. Na prvih vajah bomo prikazali pravilen odziv v 
primeru srčnega zastoja in izvajanje oživljanja. Se vidimo torej v 
sredo, 15. februarja, ob 19. uri. 

PGD Notranje Gorice - Plešivica in  
KORK Notranje Gorice
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Pot do sprememb k bolj zdravemu okolju 

V letu 2016, ko Ljubljana nosi prestižni naslov Zelena prestolnica 
Evrope 2016, je vsak mesec v mestu posvečen določeni okoljski 
temi. Novembra je bila to tema blaženja in prilagajanja podnebnim 
spremembam. Z namenom spodbujanja lokalnih okolij k izboljšanju 
kakovosti bivanja so v Mestni občini Ljubljana konec novembra 
predstavili izsledke raziskave o črnem ogljiku, ki je poleg ogljikove-
ga dioksida najpomembnejši povzročitelj segrevanja ozračja. 

Črni ogljik in pot okoli sveta

Črni ogljik – to je viden, črni del saj – nastaja kot posledica pridobivanja 
energije z zgorevanjem ogljičnih goriv in je drugi najpomembnejši 
vzrok globalnega segrevanja. Glavna vira črnega ogljika sta kurjenje 
lesa in promet. Ne gre le za povzročitelja podnebnih sprememb na 
globalnem nivoju, temveč so te veliko bolj vidne na lokalni in regional-
ni ravni. Boj proti črnemu ogljiku namreč na lokalnem nivoju pomeni 
omejevanje emisij, na regionalnem razumevanje njihovega širjenja, 
na globalnem pa vpliv na podnebne spremembe. Merjenje črnega 
ogljika z okoljsko zakonodajo ni predpisano, so pa podatki nujno po-
trebni, če želimo doseči spremembe. S tem namenom je zaživel projekt 
GreenLight WorldFlight 2016–2020, v okviru katerega vodja okoljske 
misije Matevž Lenarčič z ultralahkim letalom na poti okoli sveta zbira 

pomembne in uporabne znanstvene podatke o koncentraciji, razšir-
jenosti in izvoru onesnaženja s črnim ogljikom v atmosferi. 

Lokalno okolje in zmanjševanje emisij 

Mestna občina Ljubljana se je izboljševanja kakovosti zraka lotila 
sistematično, z ukrepi s področja trajnostne energije in prometa, 
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pri čemer je najvidnejše spremembe na področju energije dosegla 
z uvedbo daljinske energetske oskrbe s toploto in zemeljskim 
plinom. Zelene oaze v mestnem središču, spodbujanje javnega 
prometa in uporaba okolju prijaznih vozil ter spodbujanje kole-
sarjenja pa so nekateri od ukrepov s področja trajnostne mobil-
nosti, ki so prav tako pripomogli k izboljšanju kakovosti zraka v 
prestolnici. Ker pa ima Ljubljana kotlinsko lego in je mesto s slabo 
prevetritvijo, se predvsem v zimskih mesecih sooča s problemom 
prekoračitev prašnih delcev v ozračju. Izsledki iz raziskave o črnem 
ogljiku kažejo, da je ta na lokalni ravni skoncentriran predvsem 
ob individualnih kuriščih na lesno biomaso, ki se pojavljajo na 
navidezno zelenih površinah v ruralnih okoljih. Nadaljnje izvajanje 
ustreznih lokalnih ukrepov za zmanjšanje onesnaženosti zraka je 
zato prioritetno, saj imajo poleg učinka dobre prakse tudi dejanski 
regionalni vpliv. Energetika Ljubljana si kot upravljavec daljinske 
energetske oskrbe na območju Mestne občine Ljubljana in v so-
sednjih občinah prizadeva za širitev infrastrukturnih sistemov za 
energetsko, okoljsko in ekonomsko učinkovito oskrbo z energijo. 
Tudi v naši občini je za energetsko oskrbo že na voljo omrežje 
zemeljskega plina in zamenjava energenta je eden od nači-
nov, s katerim lahko zmanjšamo vpliv na okolje. 

Urban Odar

Veterani v Kamniku pod Krimom

V Kamniku pod Krimom pri družini Rozman je bilo tajno skladi-
šče oborožitve, dokumentacije, streliva in eksplozivnih sredstev 
Posebne enote milice (PEM). Leta 2014 je bila v zahvalo pri njih 
na hiši odkrita spominska plošča. V tem kraju in občini Brezovica 
stanujejo mnogi teritorialci, miličniki, občani in občanke, ki so 
aktivno sodelovali v osamosvojitvenem procesu. Leta 2016 smo 
praznovali 25 let osamosvojitve (pogovor na Radiu Slovenija s 
komandantom PEM Stanetom Leskovškom: http://ars. rtvslo. 
si/2016/01/domoljubje-domovina-v-srcu-komandant-stane/), 
26 let plebiscita (pogovor na Radiu Slovenija z doktorjema 
znanosti, upokojenim polkovnikom slovenske vojske in upo-
kojenim načelnikom policije Stanetom Leskovškom: http://4d. 
rtvslo. si/arhiv/kdo-smo/174445025 ) in ustanovitve legendarne 
Manevrske strukture narodne zaščite (MSNZ). Slednja je kova-
la pot osamosvojitve po razorožitvi TO leta 1990. Komandant 

PEM Leskovšek in organizator MSNZ v ljubljanski milici (modra 
veja) je nekaj soborcev povabil 8. 12. 2016 na domačijo, da so 
obujali spomine slavne preteklosti. Na vabilo smo se z veseljem 
odzvali in na fotografiji predstavljamo v prvi vrsti od leve proti 
desni komandirje postaj milice: Vič – Marko Jakopin, Bežigrad 
– Boris Celar, sledi gostitelj Stane Leskovšek in Center – Andrej 
Torkar. Od leve proti desni stojijo Peter Jenko, dokumentarist 
TO, Miha Butara, komandant 5. Pokrajinskega štaba TO in or-
ganizator MSNZ v ljubljanski TO (zelena veja), Moste – Branko 
Slak in predstavnik vojaške policije TO Vincenc Šparovec Lotus. 
Treh veteranov ni na fotografiji: Andrej Jurjevič, Jože Lipuš in 
Bojan Simonič. 

Martin Horvat

Koledniki so oznanjali Jezusovo rojstvo  
v župniji Preserje in na Rakitni

Koledovanje je v naših krajih postalo že tradicionalno; gre za 
ohranjanje slovenskega ljudskega izročila, oznanjevanje Odre-
šenikovega rojstva in širjenje blagoslova po hišah za prihajajoče 
leto. Prav tako pa ima koledovanje velik pomen v misijonskem 
svetu, saj z njim zbirajo sredstva za pomoč otrokom tretjega 
sveta. Z letošnjo akcijo bomo pomagali pri gradnji sirarn v 
Ukrajini in na Salomonovih otokih, nakupu opreme za šolo, iz-
gradnji župnijskega doma, večnamenskega prostora, socialno-
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zdravstvenega centra ter rekreacijskega centra na Madagaskarju. 
Omogočili bomo tudi gradnjo novih razredov v Ugandi, nakup 
zdravil za otroke v Burundiju in gradnjo hiše za družino v stiski 
v Albaniji. 

Na Štefanovo se je po sveti maši v Preserju s koledniškim blago-
slovom odpravilo na pot 35 otrok s spremljevalci v 11 skupinah. 
Koledovali so dva dni in tako ponesli blagoslov po vseh krajih 
preserske župnije. Na praznik sv. Štefana je kar 16 kolednikov s 
4 spremljevalci koledovalo tudi na Rakitni. Koledniki so podarili 
otroško veselje za srečo drugih, vsi dobri ljudje, ki so odprli vrata 
svojih domov in src, pa so v župniji Preserje darovali 4023,52 in 
na Rakitni 1185,38 evra. 

HVALA VSEM, KI STE KOLEDNIKE SPREJELI, JIM PRISLUHNILI, SPRE-
JELI NJIHOV BLAGOSLOV IN S SVOJIM DAROM PODPRLI MISIJON-
SKO KOLEDNIŠKO AKCIJO.

Na praznik svetih treh kraljev smo se pri sveti maši zahvalili Bogu 
za njegov blagoslov in varstvo ter uspeh letošnje koledniške akci-
je. Velika zahvala gre vsem mladim kolednikom, ki so bili pripra-
vljeni za svoje sovrstnike v manj razvitih državah sveta darovati 
svoj počitniški čas, pripravljenost in pogum. Hvala vsem staršem 
za zaupanje in podporo otrok pri koledniški akciji. Koledovanje pa 
ne bi bilo možno v takem obsegu, če ne bi svoje pripravljenosti 

pokazali tudi spremljevalci kolednikov, ki so velik zgled prostovolj-
stva in solidarnosti, hvala vsem. Najlepša hvala tudi prevoznikom 
za vsak prevožen kilometer, za lažjo in hitrejšo izvedbo koledniške 
akcije. Iskrena hvala pa tudi vsem dobrim ljudem, ki kakorkoli 
drugače pripomorejo k izvedbi koledovanja pri nas. Tako se letos 
lahko zahvalimo za prelepe nove obleke, čiščenje in vzdrževanje 
le teh.

Katja Šuštaršič,  
župnija Preserje

Foto naslovna stran: Lojze Miklavčič
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ZAHVALA

Mineva mesec odkar smo se poslovili od dragega očeta, moža 
in deda Janeza Petrovčiča. Zahvala za izkazano spoštovanje in počastitev 
veterana v najlepši luči gre prijateljem gasilcem z Brezovice in okoliškim 
prostovoljnim gasilcem. Za lepe besede in molitev, ķi je pospremila dušo 
poštenega in skromnega človeka, pa župniku g. Pojetu. Veliko drobnih 
pohval in lepih spominov smo obudili, hvala vsem tudi za darove, posebej 
pa še tistim, ki ste in nam še sedaj stojite ob strani in ste v oporo. Ko je 
v zadnjih mesecih negovanje bolnega postajalo prezahtevno, se je dom 
starejših Notranje Gorice odzval hitro, kar je razbremenilo dodat- 
ne skrbi, za kar se iskreno zahvaljujemo tudi njim. 

Žena Mihaela in hči Helena

Prazen dom in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,
bolečina in samota sta pri nas. 

Zato pot nas vodi tja,
kjer sredi tišine spiš,
a v naših srcih še živiš. 

ZAHVALA

Ob slovesu našega brata in strica

JANEZA REMŠKARJA
iz Preserja (24. 3. 1950–19. 12. 2016)

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste 
ga pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala za izrečeno sožalje, rože, sveče 
in darove. Hvala župniku Janezu Mihelčiču za lepo opravljen obred in 
pogrebni službi Vrhovec ter pevcem. Posebna zahvala gre tudi gasilskemu 
društvu Preserje za organizacijo pogreba ter družini Stražišar za pomoč in 
podporo. 

Sestra Ana z družino

ZAHVALA

V 82. letu starosti je tiho zaspal naš stric in svak

ANTON SOJER

Hvala vsem, ki ste ga obiskovali v domu starejših  
občanov v Horjulu. Zahvaljujemo se sosedom, prijateljem  
in znancem za izrečeno sožalje, darovane sveče in cvetje. Hvala gospodu 
župniku, pogrebni službi Pieta in pevcem za lepo opravljeno pogrebno 
svečanost. 

Nikoli ne boš odšel – hvala ti za vse! Ujet v naša srca z najlepšimi spomini, 
boš vsak naš korak spremljal v tišini. 

Vsi njegovi, ki smo ga imeli radi

Urnik zdravstvene ambulante  
dr. Nina Lokovšek (brez malice):

 ponedeljek: 13:30-20:30
 torek: 7:30-13:30
 sreda: 7:30-13:30
 četrtek: 7:30-13:30
 petek: 7:30-13:00

Hišni obiski − četrtek od 16:00-18:00.



januar − februar �0�7

UPRAVA  
OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:
Občina Brezovica, 
Tržaška cesta 390, 
1351 Brezovica

PON.: od 9:00 do 12:00
SRE.:  od 9:00 do 12:00 

in od 14:00 do 17:00
PET.: od 9:00 do 13:00

Telefon: 01 3601 770
Faks: 01 3601 771
E-pošta: info@brezovica.si
Splet na stran: 

www.brezovica.si

NASLEDNJA  
ŠTEVILKA  
PREDVIDOMA IZIDE 
  ��. �. �0�7,
PRISPEVKE 
SPREJEMAMO DO  
  ��. �.  �0�7,
OGLASE PA  
DO ZAPOLNITVE 
PROSTORA.

Ustanovitelj: Občina Brezovica 
Izdajatelj: AMC produkcija d. o. o. 
Odgovorna urednica: Vesna Novak
Grafična podoba: Andreja Aljančič Povirk
Prelom in tisk: Tiskarna Evrografis, d. o. o.
Naklada: 4100 izvodov
Uredništvo dobite na telefon:

031/716-961
(vsak delavnik od 9. do 16. ure),

pišete nam lahko na naslov:
Barjanski list, p. p. 17, 1351 Brezovica,

prispevke pa nam lahko pošiljate  
na elektronski naslov

barjanskilist@brezovica.si.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3000 znakov s presledki. 
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

JANUAR
29. 1. 2017 6:00 Planinski izlet na Lanževico Preserje
30. 1. 2017 18:15 LEGO delavnice v INI - MINI INI - MINI
FEBRUAR
  1. 2. 2017 8:00 Planinski izlet na Lanževico Preserje
  2. 2. 2017 17:30 Ura pravljic: Adam na Komorih Knjižnica Brezovica
  4. 2. 2017 18:00 Odbojka 3. liga - ŠD Brezovica 2 : Krka 2 Balon Brezovica
  5. 2. 2017 7:00 Planinski pohod na Trdinov vrh Preserje
  9. 2. 2017 18:00 Kulturno močvirje POŠ Rakitna
11. 2. 2017 18:00 Odbojka 2. liga - Špan Bezovica : Črnuče ACH2 Balon Brezovica
12. 2. 2017 7:00 Planinski pohod na Snežnik Preserje
15. 2. 2017 19:00 Vaje iz prve pomoči GD Notranje Gorice
16. 2. 2017 17:30 Zgodba o argonavtih Knjižnica Brezovica
19. 2. 2017 6:00 Planinski pohod na Grintovec Preserje
24. 2. 2017 19:30 Abonma 2016. 17 - 3. predstava: Butelj za večerjo Dom Krajanov NG
25. 2. 2017 18:00 Odbojka 2. liga - Špan Bezovica : Calcit Volleyball 2 Balon Brezovica
26. 2. 2017 7:00 Planinski pohod na Uskovnico, Javorov vrh, Pokljuko Preserje
28. 2. 2017 13:00 DU Notranje gorice - Plešivica, Pustovanje na Dolenjskem Dolenjska


